1

Rua Luiz Eduardo Magalhães – SN, Pedrinhas – CEP 68665-000, Fone: 091 3434 4254
http://www.garrafaodonorte.pa.gov.br

Diário Oficial

República Federativa do Brasil – Estado do Pará -
Município de Garrafão do Norte

= = CNPJ: 22.980.940/0001-27 = =

Lei n° 286/2009, de 14 de dezembro de 2009

 Ano: X Garrafão do Norte – 05 de janeiro de 2019 Edição N° 046

 GABINETE DA PREFEITA

DECRETOS

Decreto n° 001/2019-GAB/GN
“DISPÕE SOBRE REITEGRAÇÃO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL,
LOTAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GARRAFÃO DO NORTE, Estado do
Pará, no uso de suas atribuições constitucionais e na forma

prevista na Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE
Art. 1º - REINTEGRAR o servidor ANTONIO KLAITON DE LIMA
FERREIRA no Quadro Efetivo, por término de licença sem
remuneração, de acordo com o Regime Jurídico Único do Servidor
Municipal, no cargo de Operador de Computação, conforme
Portaria nº 277/2007 de 01 de março de 2007.
Art. 2º - Lotar o servidor na Secretaria Municipal de Administração,
no gabinete da referida secretaria na sede do município de
Garrafão do Norte.
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
Art. 4º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da prefeita municipal de Garrafão do Norte, estado do
Pará, em 02 de janeiro de 2018.

MARIA EDILMA ALVES DE LIMA
Prefeita Municipal

Protocolo: 20190001

PORTARIAS

PORTARIA Nº 0192/2018, 20 de dezembro de 2018.
A PREFEITA MUNICIPAL DE GARRAFÃO DO NORTE, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÃO LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI

ORGÂNICA MUNICIPAL:
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER a pedido da servidora MARIA VIVIANE PEREIRA
DE ARAÚJO, 02 (dois) anos de LICENÇA SEM VENCIMENTOS, lotada
no cargo de Agente Comunitário de Saúde, na Secretaria Municipal
de Saúde, nos termos do artigo 91 da lei de nº 8.112/90, com
redação dada pela lei Nº 9527, de 10/12/97. A contar da data de
01 de janeiro de 2019.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Prefeita Municipal de Garrafão do Norte, estado do
Pará, em 20 de dezembro de 2018.

Maria Edilma Alves de Lima
Prefeita Municipal

Protocolo: 20190002

PORTARIA Nº 0193/2018, 20 de dezembro de 2018.
A PREFEITA MUNICIPAL DE GARRAFÃO DO NORTE, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÃO LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI

ORGÂNICA MUNICIPAL:
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER a pedido do servidor FRANCISCO AELITON
ALVES PEREIRA, 02 (dois) anos de LICENÇA SEM VENCIMENTOS,

lotado no cargo de Motorista, na Secretaria Municipal de
Transportes, Matricula n° 000236-0. Nos termos do artigo 91 da lei
de nº 8.112/90, com redação dada pela lei Nº 9527, de 10/12/97.
A contar da data de 01 de janeiro de 2019.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Prefeita Municipal de Garrafão do Norte, estado do

Pará, em 20 de dezembro de 2018.
Maria Edilma Alves de Lima

Prefeita Municipal
Protocolo: 20190003

PORTARIA Nº 003/2019, 02 de Janeiro de 2019.
A PREFEITA DE GARRAFÃO DO NORTE, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÃO LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI

ORGÂNICA MUNICIPAL:
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR a Sra.  RAIMUNDA SAMARA ARAUJO OLIVEIRA,
brasileira, casada, portador da cédula de identidade RG n°
5535593-SSP/PA, e inscrito no CPF sob n° 941.250.582-53, para
exercer o cargo, em comissão de SUB-SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, nos termos da lei orgânica
do município de Garrafão do Norte/PA com fulcro na Lei
municipal 233/2005, de 01 de agosto de 2005.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da prefeita municipal de Garrafão do Norte, estado do
Pará, em 02 de Janeiro de 2019.

MARIA EDILMA ALVES DE LIMA
Prefeita Municipal

 Protocolo: 20190004

PORTARIA Nº 004/2019-GAB, 07 de Janeiro de 2019.
A PREFEITA DE GARRAFÃO DO NORTE, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÃO LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI

ORGÂNICA MUNICIPAL:
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR o Sr.  ANTONIO KLAITON DE LIMA FERREIRA,
servidor público municipal efetivo, para exercer o cargo de
Diretor do Diário Oficial Online, criado através da Lei Municipal
no 286/2009, de 18 de setembro de 2009 e regulamentado pelo
Decreto nº 021/2018, 26 de julho de 2018.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da prefeita municipal de Garrafão do Norte, estado do
Pará, em 07 de janeiro de 2019.

MARIA EDILMA ALVES DE LIMA
Prefeita Municipal

Protocolo: 20190005

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

LICITAÇÃO

2

Rua Luiz Eduardo Magalhães – SN, Pedrinhas – CEP 68665-000, Fone: 091 3434 4254
http://www.garrafaodonorte.pa.gov.br

Diário Oficial

República Federativa do Brasil – Estado do Pará -
Município de Garrafão do Norte

= = CNPJ: 22.980.940/0001-27 = =

Lei n° 286/2009, de 14 de dezembro de 2009

 Ano: X Garrafão do Norte – 05 de janeiro de 2019 Edição N° 046

 AVISO DE LICITAÇÃO 001/2019
O Município de Garrafão do Norte, torna público que realizará
licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019 - SRP -
PMGN, com abertura para o dia 08/01/2019 às 08:00hs. Objeto:
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES, PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAL DA
PREFEITURA DE GARRAFÃO DO NORTE. Localizado na sede da
Prefeitura Municipal de Garrafão do Norte, sito à Rua Luiz Eduardo
Magalhães, s/n, Bairro Pedrinhas, Garrafão do Norte – PA, Sala de
Licitações.

AVISO DE LICITAÇÃO 002/2019
O Município de Garrafão do Norte, torna público que realizará
licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2019 - SRP -
PMGN, com abertura para o dia 08/01/2019 às 14:00hs. Objeto:
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS, CARNES E
HORTIFRUTIGRANJEIROS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS
SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAL DA PREFEITURA DE
GARRAFÃO DO NORTE. Localizado na sede da Prefeitura Municipal
de Garrafão do Norte, sito à Rua Luiz Eduardo Magalhães, s/n,
Bairro Pedrinhas, Garrafão do Norte – PA, Sala de Licitações.

AVISO DE LICITAÇÃO 003/2019
O Município de Garrafão do Norte, torna público que realizará
licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2019 - SRP -
PMGN, com abertura para o dia 09/01/2019 às 08:00hs. Objeto:
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA LIMPEZAS, HIGIENIZAÇÃO E
DESCARTÁVEIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS
SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAL DA PREFEITURA DE
GARRAFÃO DO NORTE. Localizado na sede da Prefeitura Municipal
de Garrafão do Norte, sito à Rua Luiz Eduardo Magalhães, s/n,
Bairro Pedrinhas, Garrafão do Norte – PA, Sala de Licitações.

AVISO DE LICITAÇÃO 004/2019
O Município de Garrafão do Norte, torna público que realizará
licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2019 - SRP -
PMGN, com abertura para o dia 09/01/2019 às 14:00hs. Objeto:
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAL DA
PREFEITURA DE GARRAFÃO DO NORTE. Localizado na sede da
Prefeitura Municipal de Garrafão do Norte, sito à Rua Luiz Eduardo
Magalhães, s/n, Bairro Pedrinhas, Garrafão do Norte – PA, Sala de
Licitações.

DAYANA SANTOS

Pregoeira

Protocolo: 20180006

PREGÃO

CHAMADA PÚBLICA 01/2019

O Município de Garrafão do Norte, Estado do Pará, com base na Lei
8666/93 e suas alterações posteriores, tornar público a quem
possa interessar que, a partir desta publicação, estará
credenciando Profissionais em diversas área, para prestação de
serviços, conforme especificação no edital. Localização para o

credenciamento, Prefeitura Municipal de Garrafão do Norte, sito à
Rua Luiz Eduardo Magalhães, s/n, Bairro Pedrinhas, Garrafão do
Norte – PA, Sala de Licitações.

Maria Edilma Alves de Lima
Prefeita

PREGÃO PRESENCIAL 05/2019

O Município de Garrafão do Norte, torna público que realizará
licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2019 - PMGN,
com abertura para o dia 17/01/2019 às 08:00hs. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LEVES
E DE UM VEÍCULO TIPO MICRO-ÔNIBUS, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE GARRAFÃO DO NORTE.
Localizado na sede da Prefeitura, sito à Rua Luiz Eduardo
Magalhães, s/n, Bairro Pedrinhas, Garrafão do Norte – PA, Sala de
Licitações.

PREGÃO PRESENCIAL 06/2019
O Município de Garrafão do Norte, torna público que realizará
licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2019 - PMGN,
com abertura para o dia 17/01/2019 às 14:00hs. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS COMUNICAÇÃO MULTIMIDEA, FORNECIMENTO ACESSO
A INTERNET, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PMGN,
Localizado na sede da Prefeitura, sito à Rua Luiz Eduardo
Magalhães, s/n, Bairro Pedrinhas, Garrafão do Norte – PA, Sala de
Licitações.

PREGÃO PRESENCIAL 07/2019
O Município de Garrafão do Norte, torna público que realizará
licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2019 - PMGN,
com abertura para o dia 18/01/2019 às 08:00hs. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO DE
SERVIÇOS DE EXAMES MÉDICOS, CONSULTAS E LAUDOS ECG, PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
Localizado na sede da Prefeitura, sito à Rua Luiz Eduardo
Magalhães, s/n, Bairro Pedrinhas, Garrafão do Norte – PA, Sala de
Licitações.

PREGÃO PRESENCIAL 08/2019
O Município de Garrafão do Norte, torna público que realizará
licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2019 - PMGN,
com abertura para o dia 18/01/2019 às 14:00hs. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS EM REFRIGERAÇÃO
PARA EXECUTAR SERVIÇOS DE INSTALAÇÕES, MANUTENÇÕES E
CONSERTOS DE AR CONDICIONADOS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DO
MUNICIPIO DE GARRAFÃO DO NORTE. Localizado na sede da
Prefeitura, sito à Rua Luiz Eduardo Magalhães, s/n, Bairro
Pedrinhas, Garrafão do Norte – PA, Sala de Licitações.

Dayana Santos

Pregoeira

Protocolo: 20180007

3

Rua Luiz Eduardo Magalhães – SN, Pedrinhas – CEP 68665-000, Fone: 091 3434 4254
http://www.garrafaodonorte.pa.gov.br

Diário Oficial

República Federativa do Brasil – Estado do Pará -
Município de Garrafão do Norte

= = CNPJ: 22.980.940/0001-27 = =

Lei n° 286/2009, de 14 de dezembro de 2009

 Ano: X Garrafão do Norte – 05 de janeiro de 2019 Edição N° 046

MARIA EDILMA ALVES DE LIMA
Prefeita Municipal

JOSÉ DE SOUZA ALMEIDA

Vice-Prefeito Municipal

JOSÉ GILVANE ASSUNÇÃO PEREIRA
Presidente da Câmara Municipal

JACOB ALVES DE OLIVEIRA

Procurador Geral do Município

DIRETORIA, ADMINISTRAÇÃO, REDAÇÃO

Rua Luiz Eduardo Magalhães S/N – Pedrinhas – CEP: 68665-000 - Garrafão do Norte/PA.
www.garrafaodonorte.pa.gov.br

FRANCISCO DE ASSIS TEIXEIRA DE SOUZA

Sec. Mun. de Administração

MATHEUS OLIVEIRA ACÁCIO
Assessor de Comunicação

ANTONIO KLAITON DE LIMA FERREIRA

Diretor